摂 監 査 第 １ ０ ４ 号

令 和 ５ 年 ２ 月 ３ 日

摂津市長　 森　山　一　正　 様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　増　永　 和　起

令和

第

いつ現在

令和

第

㊢

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１０

４

１１

摂 監 査 第 １ ０ ４ 号

令 和 ５ 年 ２ 月 ３ 日

摂津市議会議長　  福　住　礼　子 　様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　増　永　 和　起

㊢

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１０

４

１１

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和４年１１月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及

び公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和５年１月２７日

令和４年１１月分

令和４年度　第１０回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和４年度） 令和４年１１月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

47,955,211,000 20,977,401,404 3,013,192,631 23,990,594,035 19,223,658,334 2,971,282,623 22,194,940,957 1,795,653,078

国民健康保険 9,358,672,000 4,249,895,030 688,688,699 4,938,583,729 4,488,218,143 794,171,399 5,282,389,542 △343,805,813

財産区財産 1,423,099,000 1,396,854,211 5,351,000 1,402,205,211 10,350,650 0 10,350,650 1,391,854,561

パートタイマー等退職金共済 12,375,000 4,473,216 266,000 4,739,216 4,037,216 174,000 4,211,216 528,000

介護保険 7,516,588,000 3,254,668,027 638,451,461 3,893,119,488 3,481,046,644 570,163,991 4,051,210,635 △158,091,147

後期高齢者医療 1,331,855,000 539,582,049 156,671,100 696,253,149 475,905,005 161,113,991 637,018,996 59,234,153

67,597,800,000 30,422,873,937 4,502,620,891 34,925,494,828 27,683,215,992 4,496,906,004 32,180,121,996 2,745,372,832

会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高

合計

予算現額

一般会計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 2,508,309,113 0 0 2,508,309,113

財政調整基金 7,522,206,262 0 0 7,522,206,262

緑化基金 92,368,868 0 0 92,368,868

墓地管理基金 1,253,098 0 0 1,253,098

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,896,287,222 0 0 4,896,287,222

減債基金 1,636,640,568 0 0 1,636,640,568

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 109,210,267 0 0 109,210,267

パートタイマー等退職金共済積立金 30,286,961 0 174,000 30,112,961

介護保険給付費準備基金 588,127,637 0 0 588,127,637

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 446,263,724 0 0 446,263,724

災害対策基金 50,000,000 0 0 50,000,000

合　　      　　　　計 17,986,263,943 0 174,000 17,986,089,943

令和４年１１月３０日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 2,739,657,945 4,502,620,891 4,496,906,004 2,745,372,832

一時借入金 0 0 0 0

歳計外現金 366,438,078 381,876,760 310,598,948 437,715,890

基金及び積立金 17,986,263,943 0 174,000 17,986,089,943

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 21,292,359,966 4,884,497,651 4,807,678,952 21,369,178,665

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 1,624,441,172 1,120,000,000 0 931,660 2,745,372,832

歳計外現金 403,791,890 33,924,000 0 0 437,715,890

基金及び積立金 2,612,961 17,983,476,982 0 0 17,986,089,943

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 2,030,846,023 19,137,400,982 200,000,000 931,660 21,369,178,665

定期預金等の明細 スーパー定期 7,475,321
普通預金

（決済性預金）
10,226,802,597

（運用可能資金） 大口定期 8,802,823,064 国・地方債 100,300,000

その他 0 貸付金 0

令和４年１１月３０日現在（単位：円）

令和４年１１月３０日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和４年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

合　　　　          　　計 0 0 0 0

調書（６）会計間の現金一時運用（令和４年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

合　　　　          　　計

令和４年１１月３０日現在（単位：円）

令和４年１１月３０日現在（単位：円）

令和４年１１月３０日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和4年11月30日現在(単位：円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 150,930,928 1,333,957,425
  1 営業収益 149,692,344 1,277,427,463

1 給水収益 149,142,780 1,243,779,128
2 受託工事収益 172,564 663,575
3 受託事業収益 0 27,186,500
4 他会計負担金 0 332,860
5 その他営業収益 377,000 5,465,400

  2 営業外収益 1,238,584 56,529,962
1 受取利息及び配当金 0 36,382
2 土地物件収益 0 8,596,494
3 納付金 1,237,500 42,735,000
4 他会計負担金 0 743,300
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 1,084 4,418,786

 資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 0

1 他会計負担金 0 0
  3 交付金 0 0

1 交付金 0 0
　収　入　合　計 150,930,928 1,333,957,425

 水道事業費用 94,430,129 907,259,384
  1 営業費用 94,430,129 861,626,112

1 原水浄水及び送水費 73,312,390 603,850,829
2 配水給水費 10,119,624 133,310,588
3 受託工事費 592,463 9,235,572
4 業務費 5,197,062 60,061,943
5 総係費 5,208,590 55,167,180
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 45,633,272
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 21,630,097
2 消費税 0 0
2 雑支出 0 24,003,175

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 74,807,471 592,323,583
  1 建設改良費 74,807,471 403,521,979

1 施設改修費 41,383,259 62,067,496
2 固定資産取得費 0 5,933,686
3 配水管整備事業費 33,424,212 335,520,797

  2 企業債償還金 0 188,801,604
1 企業債償還金 0 188,801,604

  3 交付金返還金 0 0
1 交付金返還金 0 0

  4 予備費 0 0
1 予備費 0 0
　支　出　合　計 169,237,600 1,499,582,967

収

入

支

出

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和4年11月30日現在(単位：円) 令和4年11月30日現在(単位：円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 159,473,579 108,803,812
 資本的収支 0 215,923,028
 預　り　金 850,000 5,247,000
 その他預り金 55,009 9,467
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 442,916
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 1,125,114
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 160,821,504 331,108,421 △170,286,917
 前月繰越金 3,023,486,287

合　　計 − − 2,853,199,370

令和4年11月30日現在(単位：円)
 普通預金 491,744,372
 定期預金等 2,360,000,000
 現金（小口現金等） 1,459,398

合　　計 2,853,203,770

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和4年11月30日現在（単位：円）
本月執行額 累　　計

下水道事業収益 142,626,606 1,760,002,539
１　営業収益 142,619,006 1,693,647,638

１　下水道使用料 142,566,056 1,263,124,542
２　他会計負担金 0 427,436,806
３　受託事業収益 0 2,711,690
４　その他営業収益 52,950 374,600

２　営業外収益 7,600 66,354,901
１　他会計負担金 0 18,128,061
２　長期前受金戻入 0 0
３　建物物件収益 0 16,675,738
４　雑収益 7,600 31,551,102

資本的収入 231,180 888,710,450
１　企業債 0 35,000,000

１　企業債 0 35,000,000
２　負担金等 222,880 9,596,345

１　公債費負担金 0 1,411,305
２　受益者負担金 222,880 8,185,040
３　工事負担金 0 0

３　国庫補助金 0 109,000,000
１　国庫補助金 0 109,000,000

４　他会計負担金 0 354,949,600
１　他会計負担金 0 354,949,600

５　他会計補助金 0 380,098,105
１　他会計補助金 0 380,098,105

６　長期貸付金償還金 8,300 66,400
１　長期貸付金償還金 8,300 66,400
　　収　入　合　計 142,857,786 2,648,712,989

下水道事業費用 8,686,049 753,975,190
１　営業費用 8,686,049 606,057,915

１　管渠費 6,562,755 36,472,529
２　受託事業費 36,053 3,490,585
３　普及促進費 15,000 473,680
４　業務費 0 27,583,000
５　総係費 2,072,241 23,757,475
６　流域下水道管理費 0 514,280,646
７　減価償却費 0 0

２　営業外費用 0 147,917,275
１　支払利息及び企業債取扱諸費 0 133,179,526
２　消費税 0 0
３　雑支出 0 14,737,749

３　予備費 0 0
１　予備費 0 0

資本的支出 9,466,034 1,685,993,406
１　建設改良費 9,466,034 341,952,965

１　公共下水道整備費 9,466,034 341,952,965
２　流域下水道整備費 0 0
３　固定資産取得費 0 0

２　企業債償還金 0 1,344,040,441
１　企業債償還金 0 1,344,040,441

３　長期貸付金 0 0
１　長期貸付金 0 0
　　支　出　合　計 18,152,083 2,439,968,596

科　　　　目

収

入

支

出

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和4年11月30日現在（単位：円） 令和4年11月30日現在（単位：円）

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
　収益的収支 164,702,107 9,585,865
　資本的収支 231,180 2,075,749
　預り金 0 0
　その他預り金 42,761 6,749
　前払消費税 9,396,900
　仮払金 0
　前年度未収金 227,402
　前年度未払金 0
　貯蔵品 0
　引当金 0

　本月小計 165,203,450 21,065,263 144,138,187
　前月繰越金 449,921,671

合　　計 - - 594,059,858

令和4年11月30日現在（単位：円）
  普通預金 593,786,279
  定期預金 0
  現金（小口現金等） 273,579

合　　計 594,059,858

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表